
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2025

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

2025 2026 2027

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(b) x 100 (c) x 100 (c) x 100

 Receita Total 355.000.000,00 338.525.000,00 355.000.000,00 338.525.000,00 355.000.000,00 338.525.000,00

 Receitas Primárias (I) 320.550.000,00 321.680.000,00 320.550.000,00 321.680.000,00 320.550.000,00 321.680.000,00

 Despesa Total 355.000.000,00 338.525.000,00 355.000.000,00 338.525.000,00 355.000.000,00 338.525.000,00

 Despesas Primárias (II) 350.450.000,00 346.744.600,00 350.450.000,00 346.744.600,00 350.450.000,00 346.744.600,00

 Resultado Primário (I – II) -29.900.000,00 -25.064.600,00 -29.900.000,00 -25.064.600,00 -29.900.000,00 -25.064.600,00

 Resultado Nominal 128.000.000,00 -119.000.000,00 128.000.000,00 -119.000.000,00 128.000.000,00 -119.000.000,00

 Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Dívida Consolidada Líquida -151.250.000,00 -144.318.000,00 -151.250.000,00 -144.318.000,00 -151.250.000,00 -144.318.000,00
FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

VARIÁVEIS 2025 2026 2027

INFLAÇÃO PROJETADA 3,51 3,50 3,50

INFLAÇÃO MÉDIA (%ANUAL) PROJETADA COM BASE IPCA, BOLETIM FOCUS 26/03/2024

Metodologia de cálculo dos valores constantes:

ÍNDICE PARA DEFLAÇÃO

2025 1,035

2026 1,071

 

2027 1,109

2025 = valor corrente  / 1,0351

2026 = valor corrente / (1,0350 x 1,0350)

2027 = valor corrente / (1,0350 x 1,0350 x 1,0350)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2025

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO
2023 % PIB II-Metas Realizadas em 2023 % PIB Variação (II-I)

Valor %

Receita Total
220.000.000,00 -220.000.000,00 -100,0

Receitas Primárias (I)
197.715.000,00 -197.715.000,00 -100,0

Despesa Total
220.000.000,00 -220.000.000,00 -100,0

Despesas Primárias (II)
217.470.000,00 -217.470.000,00 -100,0

Resultado Primário (I–II) -19.755.000,00 19.755.000,00 100,0

Resultado Nominal 26.500,00 -26.500,00 100,0

Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,0

Dívida Consolidada Líquida -28.000.000,00 28.000.000,00 100,0

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Os quadros a seguir apresentam a comparação das metas de receita, despesa, montante da dívida, resultado primário e resultado nominal, fixadas para 2023, com os valores 
efetivamente verificados naquele mesmo exercício. 



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2025

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ 1,00 

VALORES A PREÇOS CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO 2022 2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 %

Receita Total 215.000.000,00 220.000.000,00 0,0000 350.000.000,00 0,0000 355.000.000,00 2,3256 355.000.000,00 59,0909 355.000.000,00 0,0000

Receitas Primárias (I) 192.715.000,00 197.715.000,00 0,0000 320.215.000,00 0,0000 320.550.000,00 2,5945 320.550.000,00 61,9579 320.550.000,00 0,0000

Despesa Total 215.000.000,00 220.000.000,00 0,0000 350.000.000,00 0,0000 355.000.000,00 2,3256 355.000.000,00 59,0909 355.000.000,00 0,0000

Despesas Primárias (II) 213.470.000,00 217.470.000,00 0,0000 345.470.000,00 0,0000 350.450.000,00 1,8738 350.450.000,00 58,8587 350.450.000,00 0,0000

Resultado Primário -20.755.000,00 -19.755.000,00 0,0000 -25.255.000,00 0,0000 -29.900.000,00 -4,8181 -29.900.000,00 27,8411 -29.900.000,00 0,0000

Resultado Nominal -250.000,00 26.500,00 0,0000 129.535.100,00 0,0000 128.000.000,00 0,0000 128.000.000,00 ### 128.000.000,00 0,0000

Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,00 0,0000

Dívida Consolidada Líquida -8.400.000,00 -28.000.000,00 0,0000 -167.513.195,00 0,0000 -151.250.000,00 233,3333 -151.250.000,00 498,2614 -151.250.000,00 0,0000

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ESPECIFICAÇÃO 2022 2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 %

Receita Total 206.873.000,00 212.850.000,00 -9,6505 342.525.000,00 -5,7167 338.525.000,00 11,6855 338.525.000,00 -0,8506 338.525.000,00 0,0000
Receitas Primárias (I) 185.430.373,00 179.403.885,90 -12,0519 308.450.012,50 -4,4028 321.680.000,00 9,3404 321.680.000,00 -0,9550 321.680.000,00 0,0000
Despesa Total 206.873.000,00 212.850.000,00 -16,7518 342.525.000,00 9,0401 338.525.000,00 11,6855 338.525.000,00 -0,8506 338.525.000,00 0,0000
Despesas Primárias (II) 205.400.834,00 217.469.996,80 -16,7856 345.650.450,90 8,5603 346.744.600,00 11,8225 346.744.600,00 -0,8203 346.744.600,00 0,0000
Resultado Primário -19.970.461,00 -19.112.962,50 -529,9297 -37.200.438,40 -278,8952 -25.064.600,00 41,2347 -25.064.600,00 0,4152 -25.064.600,00 0,0000
Resultado Nominal -240.550,00 -20.352,80 -84,6026 -126.532,00 -225,7736 -119.000.000,00 -74,8606 -119.000.000,00 -195,7304 -119.000.000,00 0,0000
Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,00 0,0000
Dívida Consolidada Líquida -8.082.480,00 -26.830.000,00 -20,8123 -154.500.000,00 11,8251 -144.318.000,00 -0,2808 -144.318.000,00 -0,4404 -144.318.000,00 0,0000
FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Metodologia de cálculo dos Valores Constantes

Índices de inflação IPCA

2022 2023 2024 2025 2026 2027

5,79 4,62 3,75 3,51 3,50 3,50

INFLAÇÃO MÉDIA (%ANUAL) PROJETADA COM BASE IPCA, BOLETIM FOCUS 26/03/2024

1,127786848



PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2025

AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2023 % 2022 % 2021 %

Patrimônio/Capital 277.554.367,56 100 205.637.846,95 100 135.466.560,64 100

Reservas

Resultado Acumulado

TOTAL 277.554.367,56 100 205.637.846,95 100 135.466.560,64 100

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2023 % 2022 % 2021 %

Patrimônio  (287.289.986,43)  (233.361.763,49) 100  (163.750.719,73) 100

Reservas

Lucros ou Prejuízos Acumulados

TOTAL  (287.289.986,43) 0  (233.361.763,49) 100  (163.750.719,73) 100
FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2025

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 39.266,79 0,00 0,00
    Alienação de Bens Móveis

    Alienação de Bens Imóveis

DESPESAS EXECUTADAS

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00
   DESPESAS DE CAPITAL

         Investimentos

         Inversões Financeiras

        Amortização da Dívida

    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

        Regime Geral de Previdência Social

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

2023 2022 2021

SALDO FINANCEIRO (g) = ((Ia – IId) + IIIh) (g) = ((Ia – IId) + IIIh) (g) = ((Ia – IId) + IIIh)

VALOR (III) 69.257,63 0,00 0,00

FONTE: SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2023
(a)

 2022
(a)

 2021
(a)

  2023
(d)

  2022
(d)

 2021
(d)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2025

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00 

RECEITAS 2021 2022 2023

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 13.978.701,04 21.080.319,42 28.399.179,24
   RECEITAS CORRENTES 13.978.701,04 21.080.319,42 28.399.179,24
      Receita de Contribuições dos Segurados 6.571.491,63 6.449.286,90 5.313.530,32
         Pessoal Civil 6.571.491,63 6.449.286,90 5.313.530,32
         Pessoal Militar

      Outras Receitas de Contribuições

      Receita Patrimonial 7.388.031,28 14.587.852,38 22.950.676,95
      Receita de Serviços 

      Outras Receitas Correntes 19.178,13 43.180,14 134.971,97
         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

         Outras Receitas Correntes 19.178,13 43.180,14 134.971,97
   RECEITAS DE CAPITAL

      Alienação de Bens, Direitos e Ativos

      Amortização de Empréstimos

      Outras Receitas de Capital

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 2.890.780,91 9.760.992,17 9.878.674,88
   RECEITAS CORRENTES 2.890.780,91 9.760.992,17 9.878.674,88
      Receita de Contribuições 2.890.780,91 9.760.992,17 9.878.674,88
         Patronal 2.240.376,45 7.778.740,10 7.853.667,82
            Pessoal Civil 2.029.280,29 7.778.740,10 7.853.667,82

            Multas e Juros 51.878,86 225.363,92 121.266,98
            Pessoal Militar

         Cobertura de Déficit Atuarial 211.096,16 7.778.641,58 7.793.049,69
         Regime de Débitos e Parcelamentos 598.525,60 1.756.888,15 1.903.740,08
      Receita Patrimonial

      Receita de Serviços 

      Outras Receitas Correntes

   RECEITAS DE CAPITAL

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II) 16.869.481,95 30.841.311,59 38.277.854,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2025

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00 

DESPESAS 2021

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 16.879.369,54 21.776.268,19 24.126.547,58
   ADMINISTRAÇÃO 166.987,38 0,00 0,00
      Despesas Correntes 166.987,38 0,00 0,00
      Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00
   PREVIDÊNCIA 16.712.382,16 21.776.268,19 24.126.547,58
      Pessoal Civil 16.712.382,16 21.776.268,19 24.126.547,58
      Pessoal Militar   

      OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

         Demais Despesas Previdenciárias

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V) 125.755,92 166.682,42 104.326,19
   ADMINISTRAÇÃO 125.755,92 166.682,42 104.326,19
      Despesas Correntes 125.755,92 166.682,42 104.326,19

      Despesas de Capital

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V) 17.172.112,84 21.942.950,61 24.230.873,77

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI) -302.630,89 8.898.360,98 14.046.980,35

2021 2022 2023

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS

    Plano Financeiro

        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

        Recursos para Formação de Reserva

        Outros Aportes para o RPPS  (Para complementação despesas administrativas). 80.000,00 590.000,00 43.000,00
    Plano Previdenciário

        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial

        Outros Aportes para o RPPS   ( Folha de pagamento do G1 e Sal. Família G2). 5.792.068,75 7.754.036,87 12.086.437,90

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 17.172.112,84 21.942.950,61 24.230.873,77

BENS E DIREITOS DO RPPS 98.444.226,00 105.567.615,59 125.118.162,00

FONTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SILVA JARDIM.

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

2025

AMF – Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

EXERCÍCIO

RECEITAS DESPESAS RESULTADO

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO

(a) (b) (c) = (a-b)

2023 20.378.642,73 15.752.266,02 4.626.376,70 110.193.988,56

2024 20.378.608,50 17.699.101,80 2.679.506,70 112.873.495,27

2025 19.897.856,19 21.655.862,31 -1.758.006,12 111.115.489,15

2026 19.519.217,24 23.925.821,64 -4.406.604,40 106.708.884,75

2027 19.109.736,02 25.615.680,13 -6.505.944,11 100.202.940,64

2028 18.665.963,77 26.773.609,99 -8.107.646,22 92.095.294,42

2029 18.311.501,23 27.182.230,61 -8.870.729,38 83.224.565,04

2030 17.787.797,38 28.231.591,39 -10.443.794,01 72.780.771,03

2031 17.103.318,77 29.747.920,60 -12.644.601,83 60.136.169,21

2032 16.316.752,17 31.143.321,28 -14.826.569,10 45.309.600,10

2033 15.497.804,81 32.106.968,76 -16.609.163,94 28.700.436,16

2034 14.467.761,60 33.639.694,76 -19.171.933,16 9.528.503,00

2035 13.378.245,32 34.822.551,77 -21.444.306,45 -11.915.803,45

2036 12.697.635,15 36.074.278,63 -23.376.643,49 -35.292.446,93

2037 12.503.853,27 37.145.579,64 -24.641.726,37 -59.934.173,30

2038 12.349.846,58 38.029.633,16 -25.679.786,58 -85.613.959,88

2039 11.100.218,32 38.742.031,68 -27.641.813,37 -113.255.773,25

2040 8.585.496,75 39.412.605,05 -30.827.108,30 -144.082.881,55

2041 8.313.074,73 39.885.894,31 -31.572.819,58 -175.655.701,13

2042 8.007.800,15 40.421.100,52 -32.413.300,37 -208.069.001,50

2043 7.600.756,06 41.302.540,94 -33.701.784,88 -241.770.786,38

2044 7.296.337,40 41.558.357,65 -34.262.020,25 -276.032.806,63

2045 5.642.855,44 41.802.170,69 -36.159.315,25 -312.192.121,88

2046 5.321.346,35 41.895.899,44 -36.574.553,08 -348.766.674,96

2047 4.988.230,23 41.951.275,48 -36.963.045,25 -385.729.720,21

2048 4.642.984,29 41.994.788,28 -37.351.803,99 -423.081.524,20

2049 4.302.032,98 41.885.764,51 -37.583.731,53 -460.665.255,73

2050 3.967.736,71 41.670.425,29 -37.702.688,58 -498.367.944,30

2051 3.699.032,83 41.090.724,85 -37.391.692,02 -535.759.636,32

2052 3.483.032,39 40.202.926,20 -36.719.893,81 -572.479.530,13

2053 3.269.115,94 39.257.818,28 -35.988.702,34 -608.468.232,47

2054 2.993.709,13 38.542.541,75 -35.548.832,62 -644.017.065,09

2055 2.834.894,59 37.252.804,11 -34.417.909,51 -678.434.974,60

2056 2.628.525,52 36.149.075,87 -33.520.550,35 -711.955.524,96

2057 2.489.245,09 34.712.729,36 -32.223.484,27 -744.179.009,23

2058 2.346.371,16 33.275.582,81 -30.929.211,66 -775.108.220,88

2059 2.198.522,10 31.853.369,82 -29.654.847,72 -804.763.068,60

2060 2.072.623,81 30.324.176,05 -28.251.552,24 -833.014.620,85

SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO

(d) = (d Exercício anterior) + 
( c )



PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

2025

AMF – Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

EXERCÍCIO

RECEITAS DESPESAS RESULTADO

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO

(a) (b) (c) = (a-b)

SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO

(d) = (d Exercício anterior) + 
( c )

2061 1.946.344,25 28.804.076,44 -26.857.732,18 -859.872.353,03

2062 1.830.788,15 27.247.243,44 -25.416.455,29 -885.288.808,32

2063 1.718.115,02 25.699.304,71 -23.981.189,69 -909.269.998,00

2064 1.619.051,53 24.116.591,77 -22.497.540,23 -931.767.538,24

2065 1.520.826,01 22.568.410,63 -21.047.584,62 -952.815.122,86

2066 1.423.824,30 21.059.320,62 -19.635.496,31 -972.450.619,17

2067 1.328.408,87 19.591.248,86 -18.262.839,99 -990.713.459,16

2068 1.234.937,57 18.169.559,13 -16.934.621,56 -1.007.648.080,72

2069 1.143.731,46 16.796.328,50 -15.652.597,04 -1.023.300.677,75

2070 1.055.072,67 15.470.199,88 -14.415.127,21 -1.037.715.804,97

2071 969.235,58 14.195.660,99 -13.226.425,41 -1.050.942.230,38

2072 886.470,15 12.974.289,34 -12.087.819,19 -1.063.030.049,57

2073 807.004,95 11.807.722,02 -11.000.717,07 -1.074.030.766,64

2074 731.036,19 10.698.493,92 -9.967.457,73 -1.083.998.224,37

2075 658.725,66 9.647.181,78 -8.988.456,12 -1.092.986.680,49

2076 590.228,47 8.654.080,74 -8.063.852,27 -1.101.050.532,77

2077 525.697,46 7.721.103,36 -7.195.405,91 -1.108.245.938,68

2078 465.259,05 6.847.771,82 -6.382.512,76 -1.114.628.451,44

2079 409.009,73 6.037.027,76 -5.628.018,03 -1.120.256.469,47

2080 357.018,04 5.287.604,55 -4.930.586,51 -1.125.187.055,97

2081 309.318,16 4.599.465,93 -4.290.147,77 -1.129.477.203,74

2082 265.895,99 3.972.339,73 -3.706.443,73 -1.133.183.647,48

2083 226.698,39 3.405.444,25 -3.178.745,86 -1.136.362.393,34

2084 191.635,65 2.897.485,09 -2.705.849,44 -1.139.068.242,78

2085 160.567,84 2.446.426,89 -2.285.859,05 -1.141.354.101,82

2086 133.303,56 2.049.517,22 -1.916.213,66 -1.143.270.315,49

2087 109.613,77 1.703.513,20 -1.593.899,44 -1.144.864.214,92

2088 89.240,98 1.404.795,69 -1.315.554,72 -1.146.179.769,64

2089 71.900,53 1.149.376,38 -1.077.475,85 -1.147.257.245,49

2090 57.293,25 933.064,06 -875.770,81 -1.148.133.016,29

2091 45.123,47 751.661,29 -706.537,83 -1.148.839.554,12

2092 35.103,06 601.035,71 -565.932,65 -1.149.405.486,77

2093 26.952,90 477.186,45 -450.233,55 -1.149.855.720,32

2094 20.402,85 376.250,13 -355.847,28 -1.150.211.567,60

2095 15.200,99 294.649,12 -279.448,12 -1.150.491.015,73

2096 11.121,98 229.205,66 -218.083,69 -1.150.709.099,41

2097 7.963,96 177.082,51 -169.118,55 -1.150.878.217,96

(2/2)

FONTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SILVA JARDIM/IPSJ – RELATÓRIO DA AVALIAÇÃO 
ATUARIAL – 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2025

AMF – Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

TRIBUTO MODALIDADE
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO
2025 2026 2027

TOTAL

FONTE: SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SETORES/PROGRAMAS/ 
/BENEFICIÁRIO

NÃO HÁ 
PREVISÃO

NÃO HÁ 
PREVISÃO

NÃO HÁ 
PREVISÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM/RJ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

2025

AMF – Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

EVENTO Valor Previsto 2025

Aumento Permanente da Receita  0,00

(-)  Aumento referente a transferências constitucionais 0,00

(-)  Aumento referente a transferências do FUNDEF 0,00

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 0,00

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00

Margem Bruta  (III) = (I+II) 0,00

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00

   Novas DOCC 0,00

   Novas DOCC geradas por PPP's 0,00

Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV)

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
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